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一、行业观点

重大项目投资进度较快，重点关注基建产业链。1）上半年已披露重大项目投资进度大幅过半。目前11省披露上半年重大

项目投资进展，包括北京、安徽、江西、山东、河南、广东、四川、重庆、贵州、宁夏、新疆，这11省2022年重大项目

投资计划额占已披露26省年度计划投资额的58.79%，11省合计投资进度63.97%，上半年投资大幅过半。2）已披露11省进

度中仅新疆、宁夏、北京相对较慢。对比年初投资计划与近期披露投资进度数据，北京、江西、山东、宁夏调整年度投

资计划，其中山东大幅上调投资计划，若考虑原投资计划与实际投资额来测算进度比例，北京、宁夏、新疆分别为

48.14%、35.69%、43.40%相对较低。3）山东省大幅上调重大项目年度投资计划。江西、河南、山东、四川上半年重大项

目投资均大幅过半。

图表：重大项目年度投资计划(红色为50%水平，蓝色为实际情况）
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一、行业观点

我们认为基建产业链景气度将持续在高位，“保交楼”政策下地产端需求有望降幅收窄。

第一，从基建链条来看，建筑板块建议关注头部国央企如中国建筑、中国铁建、中国中铁、中国交建、山东路桥、地铁

设计等，建材板块建议关注海螺水泥、东方雨虹、科顺股份等；

第二，保交楼政策下关注头部玻璃企业旗滨集团等；

第三，新材料领域建议长期关注建筑防灾领域减隔震震安科技（关注Q3拐点）；风电产业链，相关标的时代新材、山东

玻纤、中国巨石、中材科技；BIPV相关领域江河集团、精工钢构、海达股份等。



4
请务必阅读最后一页免责声明及信息披露 HTTP://WWW.CINDASC.COM

二、基金持仓情况梳理

截至2022年7月25日，公募基金2022年二季度报告已披露完毕，我们对建筑装饰与建筑建材行业的基金持仓情况分别进行

了梳理。

一、建筑装饰：

1、2022年第二季度国内公募机构整体重仓持股较2022年第一季度有所下降，在剔除被动指数型基金后，二季度季报持仓

变动下降30594.7万股。

按持股占流通股比指标排序，建筑板块基金前十大重仓股为鸿路钢构，华设集团，森特股份，中粮工科，中材国际，山

东路桥，富煌钢构，三联虹普，中国建筑，中国化学。其中中材国际、中国建筑、中国化学出现了基金减持的情况。

代码 名称 持股总量(万股) 季报持仓变动(万股) 持股占流通股比(%)

002541.SZ 鸿路钢构 8,034.41 1,452.85 16.34

603018.SH 华设集团 4,322.78 2,765.66 6.47

603098.SH 森特股份 3,233.82 149.98 6.00

301058.SZ 中粮工科 520.55 371.83 5.11

600970.SH 中材国际 6,771.87 -3,237.05 3.89

000498.SZ 山东路桥 2,820.64 742.50 3.77

002743.SZ 富煌钢构 1,475.63 -40.97 3.40

300384.SZ 三联虹普 599.74 223.69 2.73

601668.SH 中国建筑 81,617.50 -21,918.74 2.00

601117.SH 中国化学 8,327.25 -6,753.04 1.45

图表：建筑装饰行业基金持股占流通股比值前十大公司

资料来源：wind，信达证券研发中心
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二、基金持仓情况梳理

2、从Q2持股比例变动情况来看，华设集团，中粮工科，中国铁建，三联虹普和山东路桥为行业增持前五名股票，持股比

例分别增加4.14pct，3.65pct，1.03pct，1.02pct和0.99pct。

东南网架，苏文电能，中材国际，中国化学和鸿路钢构为行业减持前五名股票，持股比例分别降低4.39pct，2.98pct，

1.86pct，1.17pct和1.06pct。

资料来源：wind，信达证券研发中心

代码 名称 Q2持股总量(万股) Q2持仓变动(万股) 持仓比例环比变动（%）

603018.SH 华设集团 4,322.78 2,765.66 4.14

301058.SZ 中粮工科 520.55 371.83 3.65

300384.SZ 三联虹普 599.74 223.69 1.02

1186.HK 中国铁建 2,287.10 2,142.15 1.03

000498.SZ 山东路桥 2,820.64 742.50 0.99

图表：持股比例增加最多的前五公司

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：持股比例减少最多的前五公司

代码 名称 Q2持股总量(万股) Q2持仓变动(万股) 持仓比例环比变动（%）

002135.SZ 东南网架 122.39 -4,227.00 -4.39

300982.SZ 苏文电能 7.31 -104.38 -2.98

600970.SH 中材国际 6,771.87 -3,237.05 -1.86

601117.SH 中国化学 8,327.25 -6,753.04 -1.17

002541.SZ 鸿路钢构 8,034.41 1,452.85 -1.06
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二、基金持仓情况梳理

3、从各个细分板块的变动情况来看，房屋建设持股数下降幅度最大，房屋建设持股数较第一季度下降22702.02万股，钢

结构持股比例下降幅度最大，环比平均减少1.13pct。工程咨询服务持股数和持股比例增长幅度最大，持股数较第一季度

环比上涨3985.40万股，持股比例环比平均增长1.48pct。

房屋建筑：Q2板块配置下降。其中，陕西建工、龙元建设持股比例增加，分别增加0.47pct和0.11pct，安徽建工持股比

例减少0.95pct，是行业内下降幅度最大的企业。

图表：房屋建筑行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

陕西建工 686.29 17,407.40 0.47 0.47 房屋建设Ⅲ

龙元建设 213.17 344.10 0.14 0.11 房屋建设Ⅲ

中国建筑 81,617.50 -21.17 2.00 -0.54 房屋建设Ⅲ

安徽建工 142.61 -91.96 0.08 -0.95 房屋建设Ⅲ
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二、基金持仓情况梳理

基建市政建设：Q2板块配置下降。其中，中国铁建，山东路桥，中国建筑国际，中国能建和交建股份持股比例增加，分

别增加1.03pct，0.99pct，0.27pct,0.24pct，0.01pct；苏文电能持股比例减少2.98pct，是行业内下降幅度最大的企业

。

图表：基建市政建设行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

中国铁建 2,287.10 1,477.85 1.10 1.03 基建市政工程

山东路桥 2,820.64 35.73 3.77 0.99 基建市政工程

中国建筑国际 2,405.60 127.03 0.48 0.27 基建市政工程

中国能建 3,418.31 474.39 0.29 0.24 基建市政工程

交建股份 3.50 - 0.01 0.01 基建市政工程

粤水电 3.79 - 0.00 0.00 基建市政工程

中国电建 11,278.93 -1.08 1.03 0.00 基建市政工程

中国能源建设 1,283.80 0.00 0.14 0.00 基建市政工程

中国核建 20.00 0.00 0.01 0.00 基建市政工程

中国交通建设 79.60 -13.76 0.02 0.00 基建市政工程

隧道股份 660.00 -21.43 0.21 -0.06 基建市政工程

中国中铁 16,076.52 38.54 0.79 -0.08 基建市政工程

四川路桥 1,541.00 -18.98 0.33 -0.19 基建市政工程

中国中铁 1,707.50 -53.31 0.41 -0.46 基建市政工程

中国交建 3,023.96 -68.19 0.26 -0.55 基建市政工程

苏文电能 7.31 -93.45 0.21 -2.98 基建市政工程
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二、基金持仓情况梳理

工程咨询服务：Q2板块配置上升。其中，华设集团，中粮工科，苏交科和建发合诚持股比例增加，分别增加4.14pct，

3.65pct，0.93pct和0.2pct。华阳国际持股比例减少0.02pct，是行业内下降幅度最大的企业。

钢结构：Q2板块配置下降幅度最大。其中，森特股份持股比例增加，增加0.28pct。东南网架持股比例减少4.39pct，是

行业内下降幅度最大的企业。

图表：工程咨询服务行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：钢结构行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

华设集团 4,322.78 177.61 6.47 4.14 工程咨询服务Ⅲ

中粮工科 520.55 250.01 5.11 3.65 工程咨询服务Ⅲ

苏交科 864.30 1,500.56 0.99 0.93 工程咨询服务Ⅲ

建发合诚 41.00 - 0.20 0.20 工程咨询服务Ⅲ

招标股份 0.39 -45.80 0.01 -0.01 工程咨询服务Ⅲ

华阳国际 15.48 -16.50 0.10 -0.02 工程咨询服务Ⅲ

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

森特股份 3,233.82 4.86 6.00 0.28 钢结构

富煌钢构 1,475.63 -2.70 3.40 -0.23 钢结构

精工钢构 1,542.98 -34.13 0.77 -0.40 钢结构

东方铁塔 881.49 -55.09 0.79 -0.97 钢结构

鸿路钢构 8,034.41 22.07 16.34 -1.06 钢结构

东南网架 122.39 -97.19 0.13 -4.39 钢结构
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二、基金持仓情况梳理

装修装饰：Q2板块配置增加。其中，江河集团，宝鹰股份，东易日盛持股比例增加，分别增加0.68pct,0.29pct，

0.13pct。亚厦股份持股比例减少0.58pct，是行业内下降幅度最大的企业。

国际工程和专业工程： Q2板块配置下降。其中，三联虹普持股比例增加明显，增加1.02pct。中材国际持股比例减少

1.86pct，是行业内下降幅度最大的企业。

图表：装修装饰行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：国际工程和专业工程行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

江河集团 1,289.86 142.76 1.14 0.68 装修装饰Ⅲ

宝鹰股份 390.53 - 0.29 0.29 装修装饰Ⅲ

东易日盛 150.44 52.91 0.37 0.13 装修装饰Ⅲ

亚厦股份 54.54 -93.45 0.04 -0.58 装修装饰Ⅲ

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

三联虹普 599.74 59.48 2.73 1.02 化学工程

永福股份 2.07 - 0.01 0.01 其他专业工程

蒙草生态 5.41 - 0.00 0.00 园林工程

金诚信 492.02 -35.95 0.83 -0.47 其他专业工程

中国化学 8,327.25 -44.78 1.45 -1.17 化学工程

中材国际 6,771.87 -32.34 3.89 -1.86 国际工程



10
请务必阅读最后一页免责声明及信息披露 HTTP://WWW.CINDASC.COM

二、基金持仓情况梳理

二、建筑建材：

1、2022年第二季度国内公募机构整体重仓持股较2022年第一季度有所下降，在剔除被动指数型基金后，二季度季报持仓

变动下降21796.04万股。

从基金持股占流通股比值的角度来看，建材板块基金前十大重仓股为东方雨虹、震安科技、科顺股份、垒知集团、坚朗

五金、再升科技、旗滨集团、伟星新材、长海股份和中铁装配。

图表：建筑建材行业基金持股占流通股比值前十大公司

资料来源：wind，信达证券研发中心

代码 名称 持股总量(万股) 季报持仓变动(万股) 持股占流通股比(%)

002271.SZ 东方雨虹 31,616.44 -2,964.52 15.98

300767.SZ 震安科技 2,381.21 320.48 11.69

300737.SZ 科顺股份 7,787.02 5,551.14 8.79

002398.SZ 垒知集团 4,672.94 625.54 8.02

002791.SZ 坚朗五金 1,120.58 318.79 6.99

603601.SH 再升科技 6,695.29 1,941.07 6.58

601636.SH 旗滨集团 16,940.81 3,159.87 6.31

002372.SZ 伟星新材 8,065.90 -1,024.78 5.60

300196.SZ 长海股份 1,315.91 -98.26 5.35

300374.SZ 中铁装配 953.89 188.28 5.04
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二、基金持仓情况梳理

2、从Q2持股比例变动情况来看，科顺股份、坚朗五金、旗滨集团、垒知集团和中铁装配为行业增持前五名股票，持股比

例分别增加6.27pct，1.99pct，1.18pct，1.02pct和0.99pct。

鲁阳节能、南玻A、洛阳玻璃、宁夏建材和东方雨虹为行业减持前五名股票，持股比例分别降低9.40pct，8.45pct，

4.36pct，2.94pct和1.50pct。

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：持股比例增加最多的前五公司

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：持股比例减少最多的前五公司

代码 名称 Q2持股总量(万股) Q2持仓变动(万股) 持仓比例环比变动（%）

300737.SZ 科顺股份 7,787.02 5,551.14 6.27

002791.SZ 坚朗五金 1,120.58 318.79 1.99

601636.SH 旗滨集团 16,940.81 3,159.87 1.18

002398.SZ 垒知集团 4,672.94 625.54 1.02

300374.SZ 中铁装配 953.89 188.28 0.99

代码 名称 Q2持股总量(万股) Q2持仓变动(万股) 持仓比例环比变动（%）

002271.SZ 东方雨虹 31,616.44 -2,964.52 -4.39

600449.SH 宁夏建材 6.79 -1,404.94 -2.98

600876.SH 洛阳玻璃 624.99 -1,665.85 -1.86

000012.SZ 南玻A 1,163.00 -16,521.68 -1.17

002088.SZ 鲁阳节能 300.52 -4,219.17 -1.06
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二、基金持仓情况梳理

3、从各个细分板块的变动情况来看，玻璃制造持股数以及持股比例下降幅度最大，玻璃制造持股数较第一季度下降

14965.88万股，持股比例环比平均减少2.31pct。玻纤制造持股数增长幅度最大，持股数较第一季度环比上涨3211.79万

股，防水材料持股比例增长幅度最大，持股比例环比平均增长2.38pct。

水泥制造：Q2板块配置下降。从水泥行业持股数量前十名来看，金圆股份、海螺水泥（港股）和祁连山持股数量较一季

度环比增加。其余均呈现减持状态，减持最多的是冀东水泥，持股数量环比下降45.5%，从持股比例看，金圆股份、祁连

山和海螺水泥（港股）持股比例增加，分别增加0.81pct，0.31pct和0.16pct 。宁夏建材持股比例减少2.94pct，是行业

内下降幅度最大的企业。

图表：水泥制造行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

金圆股份 1,156.20 99.63 1.62 0.81 水泥制造

祁连山 293.66 488.38 0.38 0.31 水泥制造

海螺水泥 981.35 27.16 0.76 0.16 水泥制造

天山股份 592.59 -15.82 0.67 -0.13 水泥制造

金隅集团 2,858.76 -29.42 0.34 -0.14 水泥制造

华新水泥 1,957.87 -9.91 1.44 -0.16 水泥制造

塔牌集团 13.47 -98.17 0.01 -0.61 水泥制造

海螺水泥 6,253.56 -32.23 1.56 -0.74 水泥制造

上峰水泥 884.82 -36.74 0.91 -0.81 水泥制造

四川双马 1,161.68 -42.47 1.52 -1.12 水泥制造

冀东水泥 2,421.61 -45.51 1.71 -1.43 水泥制造

宁夏建材 6.79 -99.52 0.01 -2.94 水泥制造
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二、基金持仓情况梳理

玻璃制造 ：Q2板块配置下降。其中，玻璃板块旗滨集团持股比例增加1.18pct，南玻A、洛阳玻璃持股比例分别减少

8.44pct和4.36pct，信义玻璃持股比例环比保持不变。

玻纤制造：Q2板块配置上升，玻纤板块持股同样全体环比增加。其中中国巨石持股比例增加0.27pct，中材科技持股比例

增加0.11pct。

图表：玻璃制造行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：玻纤制造行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

旗滨集团 16,940.81 22.93 6.31 1.18 玻璃制造

海南发展 64.18 - 0.08 0.08 玻璃制造

信义玻璃 6.14 -28.11 0.00 0.00 玻璃制造

洛阳玻璃 624.99 -72.72 1.63 -4.36 玻璃制造

南玻A 1,163.00 -93.42 0.59 -8.44 玻璃制造

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

中国巨石 12,829.73 9.10 3.20 0.27 玻纤制造

中材科技 1,710.37 11.80 1.02 0.11 玻纤制造

正威新材 17.17 - 0.04 0.04 玻纤制造

再升科技 6,695.29 40.83 6.58 0.02 玻纤制造

山东玻纤 20.11 20.00 0.07 0.00 玻纤制造
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二、基金持仓情况梳理

消费建材：Q2整体消费建材板块配置下降。在细分领域，涂料板块三棵树持股数量环比增加86.17%，持股比例增加

0.82pct；耐火材料板块整体配置下降，其中鲁阳节能持股数量环比下降93.35%，持股比例减少9.40pct，是消费建材板

块持股比例下降最多的公司；管材板块伟星新材和长海股份配置下降，持股比例分别减少0.71pct和0.40pct；防水材料

板块，东方雨虹是持股数量最多的公司，相比一季度环比下降8.57%%，持股比例减少1.50pct；其他建材板块整体配置增

加，其中坚朗五金、兔宝宝和垒知集团持股数量呈现上升趋势，环比分别增加39.76%，9.39%和15.46%%，持股比例增加

1.99pct，0.23pct和1.02pct。

图表：玻纤制造行业基金持股情况

资料来源：wind，信达证券研发中心

名称 Q2持股总量(万股) 环比变化（%） Q2持股占流通股比(%) 持仓比例环比变动（%） 三级行业

三棵树 688.99 86.17 1.83 0.82 涂料

中铁装配 953.89 24.59 5.04 0.99 耐火材料

科创新材 0.36 - 0.02 0.02 耐火材料

鲁阳节能 300.52 -93.35 0.67 -9.40 耐火材料

东宏股份 69.24 57.69 0.27 0.10 管材

纳川股份 12.74 - 0.01 0.01 管材

长海股份 1,315.91 -6.95 5.35 -0.40 管材

伟星新材 8,065.90 -11.27 5.60 -0.71 管材

科顺股份 7,787.02 248.28 8.79 6.27 防水材料

东方雨虹 31,616.44 -8.57 15.98 -1.50 防水材料

坚朗五金 1,120.58 39.76 6.99 1.99 其他建材

垒知集团 4,672.94 15.46 8.02 1.02 其他建材

兔宝宝 1,842.32 9.39 2.66 0.23 其他建材

北新建材 2,350.35 -21.51 1.39 -0.38 其他建材
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三、水泥行业数据跟踪

(一) 价格

1. 水泥指数

截至2022年8月5日：

全国水泥价格指数142.98，环比+0.76，同比+0.87；

长江水泥价格指数136.46，环比+0.67，同比-11.45；

京津冀水泥价格指数161.19，环比-1.36，同比+9.24；

珠江-西江水泥价格指数137.87，环比-0.61，同比-16.12；

中原水泥价格指数150.37，环比+0.84，同比+15.81；

华东水泥价格指数142.47，环比+2.51，同比+11.06；

华北水泥价格指数158.14，环比-1，同比+15.91。

图表：水泥价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：全国水泥价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心
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水泥价格指数 全国 长江 京津冀 珠江-西江 中原 华东 华北

2022-08-05 142.98 136.46 161.19 137.87 150.37 142.47 158.14

2022-07-29 142.22 135.79 162.55 138.48 149.53 139.96 159.14

2021-08-05 142.11 147.91 151.95 153.99 134.56 131.41 142.23

2020-08-05 137.45 139.14 147.76 150.34 137.27 105.5 136.03

环比 0.76 0.67 -1.36 -0.61 0.84 2.51 -1

同比 0.87 -11.45 9.24 -16.12 15.81 11.06 15.91

与20比 5.53 -2.68 13.43 -12.47 13.1 36.97 22.11
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三、水泥行业数据跟踪

图表：长江价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：京津冀价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：珠江-西江价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：中原价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：华东价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：华北价格指数

资料来源：wind，信达证券研发中心

100

120

140

160

180

200

100
120
140
160
180
200
220
240
260
280

100

120

140

160

180

200

100
110
120
130
140
150
160
170
180
190



17
请务必阅读最后一页免责声明及信息披露 HTTP://WWW.CINDASC.COM

-40.00

-30.00

-20.00

-10.00

0.00

10.00

20.00

30.00

40.00

50.00

60.00

70.00

0

50000

100000

150000

200000

250000

水泥:产量:累计值 水泥:产量:累计同比

三、水泥行业数据跟踪

(二) 供给

1. 全国水泥产量

截至2022年6月，全国水泥累计产量97,682.0万吨，同比-15.00%。

图表：水泥产量（万吨）

资料来源：datayes，信达证券研发中心
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三、水泥行业数据跟踪

(二) 供给

2. 分区域产量（北方）（月度数据）

截至2022年6月：

华北水泥累计产量8462.66万吨，同比-14.26%；

东北水泥累计产量2681.07万吨，同比-32.07%；

西北水泥累计产量7999.40万吨，同比-8.82%。

图表：华北水泥产量（万吨，%） 图表：东北水泥产量（万吨，%） 图表：西北水泥产量（万吨，%）

资料来源：datayes，信达证券研发中心资料来源：datayes，信达证券研发中心资料来源：datayes，信达证券研发中心
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(二) 供给

2. 分区域产量（南方）（月度数据）

截至2022年6月：

华东水泥累计产量33,918.60万吨，同比-12.31%；

中南水泥累计产量27,366.03万吨，同比-13.42%；

西南水泥累计产量17,253.93万吨，同比-20.92%。

三、水泥行业数据跟踪

图表：华东水泥产量（万吨，%） 图表：中南水泥产量（万吨，%） 图表：西南水泥产量（万吨，%）

资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心
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三、水泥行业数据跟踪

(三) 需求

1.水泥开工率

截止2022年8月4日，全国水泥开工率为52.41%，环比+1.23pct，同比-1.21pct。

华北水泥开工率为44%，环比+1pct，同比+7.5pct，华东水泥开工率为62.19%，环比+0.94pct，同比-5.31pct，中南水

泥开工率为57.14%，环比+4.28pct，同比+4.28pct，西南水泥开工率为61.11%，环比+7.22pct，比+1.11pct，西北水泥

开工率为50%，环比-1.11pct，同比-6.11pct，东北水泥开工率为40%，环比-5pct，同比-8.75pct。

图表：水泥开工率（季节性） 图表：水泥开工率（分区域）

资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心
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三、水泥行业数据跟踪

图表：华东水泥开工率（季节性）

资料来源：卓创资讯，信达证券研发中心

图表：中南水泥开工率（季节性） 图表：西南水泥开工率（季节性）

资料来源：卓创资讯，信达证券研发中心

图表：华北水泥开工率（季节性） 图表：东北水泥开工率（季节性） 图表：西北水泥开工率（季节性）
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资料来源：卓创资讯，信达证券研发中心

资料来源：卓创资讯，信达证券研发中心
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资料来源：卓创资讯，信达证券研发中心
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三、水泥行业数据跟踪

(四) 库存

2. 分区域

截至2022年7月29日：

全国水泥库容比为72.18%，环比-1.81pct，同比+10.92pct；

华北水泥库容比为71.5%，环比-2.5pct，同比+18.5pct；

东北水泥库容比为76.67%，环比+0.84pct，同比+29.17pct；

西北水泥库容比为72.5%，环比+0.5pct，同比+16.5pct；

华东水泥库容比为70.61%，环比-2.2pct，同比-2.36pct；

中南水泥库容比为73.13%，环比-4.38pct，同比+9.65pct；

西南水泥库容比为70.63%，环比-1.26pct，同比+5.94pct。

资料来源：datayes，信达证券研发中心

图表：水泥库容比（%）

全国 华北 东北 西北 华东 中南 西南

2022-07-29 72.18 71.50 76.67 72.50 70.61 73.13 70.63

2022-07-22 73.99 74.00 75.83 72.00 72.81 77.50 71.88

2021-07-30 61.26 53.00 47.50 56.00 72.96 63.47 64.69

2020-07-31 63.39 58.25 62.08 53.33 73.71 64.03 64.38

环比 -1.81 -2.50 0.84 0.50 -2.20 -4.38 -1.26

同比 10.92 18.50 29.17 16.50 -2.36 9.65 5.94

与20比 -8.79 -13.25 -14.58 -19.17 3.11 -9.10 -6.25
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三、水泥行业数据跟踪

图表：华东水泥库容比（%） 图表：中南水泥库容比（%） 图表：西南水泥库容比（%）

资料来源：datayes，信达证券研发中心

图表：华东水泥库容比（季节性） 图表：中南水泥库容比（季节性） 图表：西南水泥库容比（季节性）

资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心

资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心
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三、水泥行业数据跟踪

图表：华北水泥库容比（%） 图表：东北水泥库容比（%） 图表：西北水泥库容比（%）

图表：华北水泥库容比（季节性） 图表：东北水泥库容比（季节性） 图表：西北水泥库容比（季节性）

资料来源：datayes，信达证券研发中心

资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心

资料来源：datayes，信达证券研发中心 资料来源：datayes，信达证券研发中心
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图表：钢材产量变化（%） 图表：钢材价格指数跟踪

四、钢材、玻璃、工程机械、建筑订单数据跟踪

(一) 钢材

截至2022年6月，2022年1-6月全国钢材累计产量为66,714.0万吨，同比-4.60%。

截至2022年8月5日，全国钢价综合指数为153.6。
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图表：螺纹钢表观消费量（万吨） 图表：线材表观消费量（万吨）

四、钢材、玻璃、工程机械、建筑订单数据跟踪

(一) 钢材

2022年8月4日，螺纹钢表观消费量为312.10万吨，环比上周+1.18万吨。

2022年8月4日，线材表观消费量为137.61万吨，环比上周-2.13万吨。
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四、钢材、玻璃、工程机械、建筑订单数据跟踪

(二) 玻璃

截至2022年8月5日，全国玻璃参考价为19.45元/平方米。

截至2022年6月，2022年1-6月全国平板玻璃产量累计同比增长0.4%。

图表：全国平板玻璃产量变化（%） 图表：全国玻璃参考价（元/平方米）
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四、钢材、玻璃、工程机械、建筑订单数据跟踪

(三) 工程机械

截至2022年6月，挖掘机开工小时95.20小时，同比-14.6小时，环比-8.4小时。

截至2022年6月，销售挖掘机11027台，同比-35.00%，降幅较1-5月收窄9.8个百分点。

图表：挖掘机开工小时数 图表：挖掘机国内销量增速跟踪（%）

资料来源：Wind，信达证券研发中心 资料来源：Wind，信达证券研发中心
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四、钢材、玻璃、工程机械、建筑订单数据跟踪

(四) 建筑订单

央企月度订单：

截至2022年6月，

中国建筑2022年1-6月累计新签合同额18385

亿元，同比增加14.4%；

中国电建2022年1-6月累计新签合同额5771亿

元，同比增加50.98%；

中国中冶2022年1-6月累计新签合同额6470亿

元，同比增加5.20%；

中国化学2022年1-6月累计新签合同额1625亿

元，同比增加23.20%。

资料来源：wind，信达证券研发中心

图表：建筑央企订单情况跟踪（月度数据，亿元）

2001 2166 12.40% 526.69 -18.77% 451.1 -9.80%

2002 2940 -14.34% 953.43 -19.66% 894.3 -13.02%

2003 5613 -4.30% 1,484.00 -15.37% 1746 -4.10%

2004 7390 2.50% 1,905.71 -10.14% 2327.4 1.10%

2005 9578 4.80% 2,436.03 2.72% 3230.9 7.90%

2006 13294 6.20% 3,361.95 11.06% 4651.7 21.90%

2007 15409 7.20% 3,899.03 25.83% 5136.8 21.47%

2008 16955 8.30% 4,476.74 28.93% 6003.4 27.00%

2009 19510 10.30% 5,024.54 30.19% 7009.2 31.10%

2010 21525 10.60% 5,472.33 32.05% 8033.2 35.00%

2011 24438 13.70% 5,970.31 32.63% 8942.5 36.20%

2012 27705 11.40% 6,732.60 31.50% 10197.2 29.40%

2101 2366 9.30% 635.27 20.62% 1035.9 129.70%

2102 4178 42.10% 1,191.89 25.01% 1820.1 103.50%

2103 7414 32.10% 2,313.05 55.86% 2805.7 60.70%

2104 8966 21.33% 2,703.21 41.85% 3616.4 55.38%

2105 11257 17.53% 2,988.23 22.67% 4685.4 45.02%

2106 16070 20.88% 3,822.66 13.70% 6150.6 32.22%

2107 17328 12.50% 4,310.12 10.54% 7033.3 36.90%

2108 18795 10.85% 4,671.09 4.34% 7857.2 30.88%

2109 21523 10.30% 5,205.91 3.61% 8770.6 25.10%

2110 23278 8.10% 5,634.64 2.97% 9644.6 20.10%

2111 26413 8.10% 6,218.33 4.15% 10706.7 19.70%

2112 31074 12.10% 7,802.83 15.91% 12047.6 18.10%

2201 2824 19.40% 654.95 3.10% 1101.8 6.40%

2202 4458 6.70% 1,211.82 1.67% 2086.3 14.60%

2203 8350 12.60% 2,475.79 7.04% 3191.1 13.70%

2204 10451 16.60% 3,338.31 23.49% 4057.3 12.20%

2205 12812 13.80% 3,862.68 29.26% 4993.1 6.60%

2206 18385 14.40% 5,771.43 50.98% 6470 5.20%

中国建筑 中国电建 中国中冶
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四、钢材、玻璃、工程机械、建筑订单数据跟踪

(四) 建筑订单

图表：建筑央企订单情况跟踪（亿元）

资料来源：wind，信达证券研发中心
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四、钢材、玻璃、工程机械、建筑订单数据跟踪

(四) 建筑订单

央企季度订单（截至2022年二季度）

中国建筑：Q2累计订单增速为14.4%

中国中铁：Q2累计订单增速为17.2%

中国铁建：Q2累计订单增速为26.24%

中国交建：Q2累计订单增速为17.04%

资料来源：公司公告，信达证券研发中心

图表：建筑央企订单情况跟踪（季度数据）

图表：建筑央企订单情况跟踪（季度数据）

资料来源：公司公告，信达证券研发中心

中国建筑 中国中铁 中国铁建 中国交建

15Q1 1.80% -22.15% 5.58% -10.62%

15Q2 -2.10% -19.35% -18.43%

15Q3 -3.30% -8.92% -1.51%

15Q4 7.10% 2.40% 14.62% 6.89%

16Q1 26.90% 20.56% 16.39% 2.19%

16Q2 26.80% 26.03% 18.14% 7.60%

16Q3 34.30% 31.67% 22.04% 10.10%

16Q4 23.70% 29.05% 28.49% 12.38%

17Q1 24.40% 36.10% 45.96% 40.25%

17Q2 33.70% 34.50% 46.85% 51.95%

17Q3 25.00% 23.70% 24.67% 30.63%

17Q4 19.40% 26.06% 23.72% 23.16%

18Q1 24.30% 21.30% 6.98% 20.45%

18Q2 1.60% 12.99% 10.39% -0.57%

18Q3 3.80% 5.90% 5.33% -3.99%

18Q4 4.60% 8.70% 5.05% 1.12%

19Q1 9.00% 0.30% 6.27% 13.38%

19Q2 3.10% 10.50% 18.01% 15.85%

19Q3 6.30% 14.55% 25.07% 12.16%

19Q4 6.60% 27.90% 26.66% 8.06%

20Q1 -4.30% 7.80% 14.40% 11.89%

20Q2 6.20% 24.10% 21.87% 7.27%

20Q3 10.30% 24.30% 24.69% 12.52%

20Q4 11.40% 20.40% 27.28% 10.59%

21Q1 32.10% -2.50% 34.89% 80.30%

21Q2 20.88% 18.77% 20.20% 28.52%

21Q3 10.30% 8.30% 12.64% 36.58%

21Q4 12.10% 4.70% 10.39% 18.85%

22Q1 12.60% 84.00% 1.53% 5.90%

22Q2 14.40% 17.20% 26.24% 17.04%
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五、重点新闻回顾

《“十四五”全国城市基础设施建设规划》印发实施

《规划》围绕构建系统完备、高效实用、智能绿色、安全可靠的现代化基础设施体系，提出4方面重点任务：推进城市基

础设施体系化建设，增强城市安全韧性能力；推动城市基础设施共建共享，促进形成区域与城乡协调发展新格局；完善

城市生态基础设施体系，推动城市绿色低碳发展；加快新型城市基础设施建设，推进城市智慧化转型发展。

《规划》以解决人民群众最关心、最直接、最现实的利益问题为立足点，着力补短板、强弱项、提品质、增效益，提出8

项重大行动：城市交通设施体系化与绿色化提升行动、城市水系统体系化建设行动、城市能源系统安全保障和绿色化提

升行动、城市环境卫生提升行动、城市园林绿化系统提升行动、城市基础设施智能化建设行动、老旧小区市政配套基础

设施补短板行动、城市燃气管道等老化更新改造行动。

水利部印发《关于推动水利风景区高质量发展的指导意见》

《指导意见》提出两阶段发展目标，到2025年，水利风景区总体布局进一步完善，水利风景区管理制度体系建立健全，

监管能力得到明显提升；推动水利风景区风光带和集群发展，新建100家以上国家水利风景区，推广50家高质量水利风景

区典型案例，水利风景区发展质量整体提升，水利风景区成为幸福河湖、水美中国建设的突出亮点。到2035年，水利风

景区总体布局进一步优化，发展体制机制进一步完善，综合效益显著增强，更好地满足人民日益增长的美好生活需要，

水利风景区成为幸福河湖的重要标识、生态文明建设的水利名片。
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五、重点新闻回顾

国家发展改革委召开上半年发展改革形势通报会

会议强调，发展改革系统要不折不扣贯彻落实党中央、国务院对下半年经济工作的全面部署，坚决落实疫情要防住、

经济要稳住、发展要安全的要求，坚持稳字当头、稳中求进，高效统筹做好疫情防控和经济社会发展重点工作，推动

稳增长各项政策效应加快释放，充分发挥投资关键作用，更好发挥推进有效投资重要项目协调机制作用，切实加大力

度做好项目前期工作，加快政策性开发性金融工具资金投放并尽快形成实物工作量。促进重点领域消费加快恢复，大

力提升能源供应保障能力，持续强化粮食安全保障，保持产业链供应链安全稳定，坚定不移深化改革扩大开放，扎实

推进区域协调发展和新型城镇化建设，稳步推动经济社会发展全面绿色转型，做好重要民生商品保供稳价，保持经济

社会大局稳定，保持经济运行在合理区间，努力争取全年经济发展达到较好水平。

交通运输部召开2022年下半年工作会议

会议指出，上半年推动交通运输工作取得积极成效，今年纳入“一本账”管理的122项重点任务基本实现时间过半、任

务过半，为完成年度目标任务奠定了坚实基础。

下半年交通运输发展面临的内外部环境更趋复杂，要全力以赴做好交通物流保通保畅工作，服务提高产业链供应链安

全稳定性和国际竞争力。要紧紧围绕“防风险、保安全、迎二十大”这条安全生产工作的主线，全面压实安全生产责

任、狠抓工作落实，全方位守住交通运输安全生产底线。要多措并举助企纾困、保民生、稳就业，加快构建统一开放

交通运输市场。要积极扩大交通有效投资，加快建设国家综合立体交通网，主动服务国家重大战略实施，认真抓好中

央巡视整改，加强党的领导和党的建设，加快推动交通运输高质量发展。
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五、重点新闻回顾

废旧物资循环利用体系建设重点城市确定

国家发展改革委、住房和城乡建设部等七部门近日联合印发通知，确定北京市等60个城市为废旧物资循环利用体系建设

重点城市。

通知要求，各城市要健全废旧物资回收网络体系，因地制宜提升再生资源分拣加工利用水平，推动二手商品交易和再制

造产业发展。重点建设规模化网络化智能化的规范回收站点和符合国家及地方相关标准要求的绿色分拣中心、交易中心

，并将塑料废弃物、废旧纺织品规范收集设施作为回收体系建设的重要内容统筹推进，有条件的城市还应建设一批可循

环快递包装投放和回收设施。加强对再生资源回收加工利用行业的提质改造和环境监管，推动行业集聚化发展，做好废

弃电器电子产品等拆解产物流向监管，改善行业“散乱污”状况。

五部门印发《关于加强沿海和内河港口航道规划建设 进一步规范和强化资源要素保障的通知》

《通知》从政策导向上对水运项目建设有积极引导和保障作用，水运建设需求将进一步得到释放，对优化提升全国水运

设施网络、强化港口航道基础设施支撑保障，推动重大项目应开尽开、能开尽开，加快形成实物工作量、切实扩大有效

投资等意义重大。

《通知》从5个方面提出政策导向和明确要求。一是进一步规范和加快推进港口规划编制和环境影响评价工作。二是规范

确定涉及围填海的国家重大水运项目。三是积极稳妥处理港口围填海历史遗留问题。四是进一步加强内河高等级航道建

设资源要素保障。五是扎实做好重大水运项目前期工作。
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六、风险提示

基建、房地产投资大幅下滑，原材料成本大幅波动。
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